
 

COMUNE DI TURRI 

Provincia Sud Sardegna 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
C.M. N. 6 

del 28-02-2018 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 19:05, in 

Turri, nella casa Comunale, nella solita sala delle adunanze, previa notifica di inviti 

personali avvenuta con avvisi scritti nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Si sono presentati alla riunione: 

PICCHEDDA MARTINO P CASULA GIULIANA P 

CAU PAOLO P GALITZIA MICHELANGELO P 

MARRAS SERENA P COTZA SIMONE P 

SANNA GIOVANNI A SERPI CRISTIANO P 

CASU VINICIO A ATZORI MARCO P 

ACCALAI ROBERTO A   

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  

Assume la presidenza il Sig. Picchedda Martino – Sindaco 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Fulghesu Fabio 

Sono presenti il responsabile dell’area Finanziaria, dott. Daniele Lai e l’assessore 

esterno, dott.ssa Tiziana Atzeni 

 

Oggetto: Approvazione programma triennale Opere pubbliche 2018/2020 ed 

elenco annuale 2018. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’U.T. sotto l’aspetto tecnico e dell’Ufficio 
di Ragioneria sotto il profilo della regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 della Legge n° 
267/00; 
 
PREMESSO CHE: 
- con il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 è stato approvato il nuovo codice dei contratti 
pubblici di “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori speciali dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché sul riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
- ai sensi dell’art. 216, comma 3, ultimo periodo, del citato nuovo codice dei contratti, sino alla 
data di entrata in vigore di uno specifico decreto che definirà nel dettaglio le modalità e i 
criteri sulla base dei quali gli enti aggiudicatori sono tenuti ad adottare il programma triennale 
dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, le amministrazioni procedono per le 
nuove programmazioni con le medesime modalità applicate in precedenza; 
- allo stato attuale non risulta ancora emanato il suddetto decreto; 
 
VISTO l’Art.21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante disposizioni in merito alla 
programmazione dei lavori pubblici; 
 
VISTO il Regolamento approvato con D.P.R. 5/10/2010, n.207, ed in particolare l’art.13, il 
quale prevede la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, da aggiornarsi 
annualmente, e dell’elenco annuale dei lavori, sulla base degli schemi tipo definiti con 
apposito Decreto Ministeriale; 
 
VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n.5, ed in particolare l’art. 5, inerente la 
programmazione degli appalti di lavori di competenza degli enti; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 
contenente la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi 
dell’art.128, comma 11, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO che è stata inviata la richiesta alla RAS per il finanziamento delle strade rurali, mediante 
fondi POR PSR 2014-2020, per un importo di €. 150.000,00, e che pertanto si provvede 
all’inserimento dei lavori nel programma triennale delle opere pubbliche nell’annualità 2019; 
 
VISTE le schede contenenti l’elenco dei lavori che si intendono realizzare in questo Comune 
durante il triennio 2018/2020 e annuale 2018, e ritenuto di poter procedere alla loro adozione 
in quanto corrispondono alle esigenze e agli intenti di questa Amministrazione; 
 

Vista la deliberazione G.C. n° 22 del 08.02.2018, relativa alla variazione del programma 
triennale 2018 – 2020 ed elenco annuale 2018, con spostamento dell’intervento 
indicato dal 2018 al 2019; 
 
RITENUTO di dover approvare il programma triennale dei lavori 
 



Con numero 8 voti a favore su numero 8 consiglieri presenti 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il programma triennale 2018 – 2020 dei lavori pubblici ed elenco annuale 2018 
senza opere, così come descritto nelle schede allegate alla presente; 
 
Di procedere ai sensi dell’art. 21 – comma 7 – del D.Lgs n° 50/2016 alla pubblicazione del 
Programma Triennale, nonché dei relativi aggiornamenti annuali sul profilo del committente – 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Opere Pubbliche - e sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici. 
 
 
Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione con numero 8 voti a favore su numero 8 
consiglieri presenti,  

DELIBERA 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. n. 267/2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale che, per ora, viene letto ed approvato dai 

soli sottoscritti: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Picchedda Martino Dr Fulghesu Fabio 

 

______________________________________________________________________ 

 

N°    di prot. Addì 07.03.2018 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 

Pretorio per rimanervi quindici giorni consecutivi, con contemporaneo invio ai 

Capigruppo Consiliari. 

 

Il Segretario Comunale 

Dr Fulghesu Fabio 

 

_____________________________________________________________________ 

 

 

PARERE: Regolarita' tecnica (art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267 

VISTO con parere Favorevole  

 

 Il Responsabile del servizio 

 SCHIRRU SANDRO 

 

 

PARERE: Regolarita' contabile (art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267 

VISTO con parere  favorevole             

 

 Il Responsabile del servizio 

 LAI DANIELE 

 


